d) Curandum est ecclesiae, ut non tantum sacramenta secundum mandata Iesu Christi recte administrentur, sed etiam cetera omnia ad cultum extetnum spectantia, de quibus in Scriptura divina N. F. nihil praeceptum fuerit, cum iadole et ingenio doctrinae euangelicae probe conuentant. Quanquam vero ab omnibus Christianis iure meritoque postulatur, ut sacramentis

vtantur, - coetusque sacros publicos frequentent, caendum tamen est, quod singulas attinet ceremonias ab ecclesia institutas, ne liberias coetum Christianorum limitibus circumscriptur arbitriariis. Cfr. *Conf. Aug.* artic. 15. p. 13. sq. de abus. art. 7. p. 40. *Apol.* art. 4. p. 151. II. art. 14. p. 293. sqq. *Form. Cont.* artic. 10. p. 614. II. Ex scriptis recentioribus praecipue cfr. *Gaf's über den Cultus*, Breslau, 1815. 8. *Jung* Beitrag zu Ideen über Kirche und Kirchengebräuche, Berlin, 1815. 8. *Tzschirner* tres commentarii de sacris ecclesiae nostrae publicis caute emendandis, Lips. 1815. 4.

- a) Quemadmodum ex ipsa natura et fine primario ecclesiae Christianae intelligitur, eam non posse disciplina strenua carere, ita etiam ad exemplum Apostolorum recte provocamus, quippe qui partim vituperium iustum adhibuerunt, si quid notandum esse intellexerant (ad *Romm.* c. 14, v. 20, ad *Galatas* c. 6, v. 1. 2. ad *Tim.* c. 2, v. 25, ad *Titum* c. 3, v. 10.) partim Christianos admonuerunt, vt consortium hominum depravatorum evitarent (1 ad *Tim.* c. 6, v. 5. 2 ad *Tim.* c. 3, v. 5. ad *Titum* c. 3, v. 10. 2 ad *Theffal.* c. 3, v. 14. sq.) partim non dubitarunt peccatoribus, donec animum emendassent, communione ecclesiae Christianae interdicere (1 ad *Corr.* c. 5, v. 5. c. 16, v. 22. 1 ad *Tim.* c. 1, v. 20.). Postquam coetus Christiani multitudine et numero magnopere incruerant, *excommunicatione* duplex inusuit, altera *minor*, quae peccatores manifestos ad sacramentum altaris non amplius admittebat, donec resipiscerent, altera *maior*, quae eam habebat vim et efficaciam, vt peccator manifestus societate Christianorum prouersus excludeatur, et cuiusque iuris et commodi huius societatis iacturam faceret. Quum vero emendatores sacrorum intellexissent, episcopos ecclesiae Romanae suo excommunicandi iure haud raro ita vlos esse, vt tyrannidem exercerent, palam docuerunt, excommunicationem maiorem tantummodo poenam ciuilis esse habendam, minorem vero ad ministros ecclesiae pertinera, eamque veram esse et Christianam. *Apologia* art. 4. p. 159. *Archiv Smalcald.* P. III. artic. 9. p. 333. de potest. et prim. papae p. 352, 354. Nostra aetas excommunicationem minorem consistorii tantum concedere solet. Magnopere dolendum est, quod ea, quam salus ecclesiae postulat, disciplinæ seueritas ex plurimis coetibus Christianis nostrorum temporum euaniisse videatur. Cfr. *Morini* comment. histor. de discipline in administratione sacramenti poenitentiae, Antverp. 1682. forma max. *Dallaeus* de poenis et satisfactionibus humanis libri septem, Amstelod. 1649. 4. *Collet* traité histor. des excommunications, Paris. 1715. 8. *Fecht* tractatus theol. de excommunicatione ecclesiae. Rost. 1712. 4. *Eiusd.* Nachricht von dem Kirchenbanne, Rost. 1713. 8. *Cramer* Fortsetzung von Bof. furt's Weltgeschichte, 5. B. Flügge Beiträge zur Geschichte der Religion und Theologie, 2. B. Gött. 1798. *Schuderoft* über Kirchenzucht, Altenburg und Leipzig. 1809. 8. *Fr. Fritzsch* freimüthige Bemerkungen zur Beantwortung der Frage: ob die für den Preussischen Staat vorgeschlagene Kirchenzucht bei der Stimmung und den Bedürfnissen unserer Zeit anwendbar sey? mit Vorrede und entgegengesetzten Bemer-